

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Giám định tư pháp số 105/2025/QH15 trên địa bàn xã Vĩnh Thủy

Thực hiện Kế hoạch số 1724/KH-UBND ngày 02/4/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thi hành Luật Giám định tư pháp số 105/2025/QH15 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; UBND xã Vĩnh Thủy ban hành Kế hoạch như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Xác định đầy đủ, chính xác các nội dung công việc, thời hạn, kết quả hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thi hành Luật, đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trên phạm vi toàn xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác giám định tư pháp trong hoạt động tổ tụng và quản lý nhà nước ở địa phương.

- Từng bước củng cố, kiện toàn công tác phối hợp giữa UBND xã với các cơ quan có thẩm quyền trong hoạt động giám định tư pháp, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định các nhiệm vụ triển khai thi hành Luật cụ thể, rõ ràng, đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị bảo đảm chất lượng, tiết kiệm và tiến độ hoàn thành công việc.

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả với các tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật; kịp thời phát hiện và xử lý các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

#### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến hoặc lồng ghép vào các hội nghị để quán triệt về Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2026.

**2. Phối hợp với các cơ quan nhà nước cấp trên trong việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh đã ban hành liên quan đến giám định tư pháp; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm phù hợp với quy định của Luật**

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 4/2026.

**3. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc cung cấp thông tin, số liệu phục vụ công tác quản lý hoạt động giám định tư pháp. Phối hợp hỗ trợ cơ quan tiến hành tố tụng khi có yêu cầu liên quan đến giám định tư pháp trên địa bàn.**

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND & UBND xã.
- Đơn vị phối hợp: Công an xã, các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu.

**4. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giám định tư pháp do cấp trên tổ chức.**

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Khi có Kế hoạch của cấp trên.

### **5. Sơ kết, tổng kết việc thi hành Luật**

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu quản lý nhà nước và chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1.** Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách theo quy định phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có) theo đúng quy định.

**2.** Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cơ quan, đơn vị trong phạm vi của mình chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng hiệu quả.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện; tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Sở Tư pháp khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giám định tư pháp số 105/2025/QH15 trên địa bàn xã Vĩnh Thủy./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT Đảng ủy; HĐND; UBNDTTQVN xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBNDTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Trung tâm thuộc xã;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Thái Nam Sơn**